<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 35. <sup>2</sup> I Cor. ix, 21.

tur, quantocius dissipatur. Noli quocirca despondere animum, si quod dici solet, aperte et nudato capite, audaciam illam videas insolescentem, et in conspectu contra omnes non erubescente vultu lascivientem. Tempus breve interveniet, cum illam videbis cum ingenti sonitu in perniciem præcipitatum. Atque hic mihi consentientem Prophetam habes. *Vidi, aiebat ille, impium in sublimi exaltatum, et tanquam e cedris Libani elatum; præteribam vero, et ecce non erat: quærebam eum, et non est inventus locus ejus* <sup>1</sup>.

## ΕΠΙΣΤ. XXX.

Zachariæ metropolitæ Ἀντιοχέου.

Montacut. (ep. 491, p. 289).

Beatus et divinus Paulus, gentium apostolus, mundi doctor, qui totos terræ angulos prædicando circumiit: ille cælesti magisterio edoctus, et inenarrabilium sermonum princeps, humanas aures audientes habens, multis in locis discipulos a conversatione impiorum excludens, non tantum versatus est ipse cum ejusmodi, sed et sine lege existentibus velut exlex convixit <sup>2</sup>. Quid autem? An ut ipse libenter ageret, quod reliquis non permisit? an discipulorum securitati ut provideret, ipse sibi damnum creavit? an oblitus eorum quæ suggererat, aliis contraria obivit? absit! utrumque optime noverat, se perfectionem assecutum immobilem ad malum, aliorum imperfectiones et quam labiles ad deteriora: horum conscius et intelligens, discipulis inhiuit congressum et conversationem cum improbis, præcidens nempe damna et amolians exinde futura: se ipsum medius intulit, sub eodem sæpe tecto cum iis, et eadem mensa familiariter versatus: neque enim maculam ab iis metuebat: imo communicaturum se confidens de puritate sua: atque ita contrariis viis ad eundem finem contendeat Paulus, nec declinavit convictum improbe viventium, ob correctionem secum versantium, paria admittere non sineis discipulos, ne boni mores malis conversationibus corrumperebantur. Quo spectat, quid vult sibi hæc oratio? certe solvit a vestra perfectione quæestionem propositam. Nam ut imperfecti facultatem non habebant libere cum improbis miscendi se: at Paulus faciens quod prohibebat, et quod facere cernebatur, ut lucrifaceret eo, quod aliis damnum crearet: ita oportet et de trienni exploratione statuere, quam statuit exacta disciplina erga monasticam professionem facturos: multos, utpote purificatione indigentes, melius est subire illam explorationem; at qui se prius purgantes vitam ineunt philosophicam, non necesse habent præcise illud tempus observare: quemadmodum in iis qui hanc vitam instituunt, multa et magna differentia invenitur, et diversa eapropter

## VARLÆ LECTIONES.

<sup>u</sup> ἴσ. παρῆλθεν.

exploratio conceditur : ita et quod eos tangit, qui præponuntur et informationi aliorum præficiuntur, non eadem prudentia aut facultas erudiendi ostendatur : quocirca præstaret ut simpliciores, nihil a suo ingenio faciant, sed omnia agant, canonis iudicium intuentes et eo collimantes : præpositi vero, qui, vel per rerum humanarum experientiam et exercitium, vel per gratiam et adiutorium cœlestis, satis instructi sunt ad discernendum affectus et dispositiones admittendorum, iis, ut mea fert sententia, non est opus ut triennii terminus præcise expleatur injunctus, nec a regula deficiet multum, qui sic judicaverit, iudicii et conscientiae cujusque calculus et discretio, in iis qui omnia ad salutem administrare volunt et gratiam de cœlo insuper ac sapientiam acceperunt ab experientia : et quid imprimis causæ mutationi favet, et veniam meretur, hujus temporis necessitate constringantur, in quo *volucres et vulpes*, si vis lupi, dracones, pardales, et, ut verbo dicam, belluinis moribus homines præditi, illustres et amplas domos incolunt, et licentiam sibi assumunt, quidquid placuerit agendi : discipuli vero et imitatores Filii hominis *non habeant ubi reclinent capita* <sup>3</sup>, nec ullius rei usum liberum, sine quo vita non est vitalis. Is qui rebus necessariis privatur, qui nec libere aerem spirare permittitur, quomodo ad integrum triennium, virtutem addiscere volentes præstruet, et exercitium illis describet asceticæ futuræ ? sufficit vel quocunque modo de nequitia multiplici extractum vitæ philosophicæ copulare. Ubi erit illud phrontisterium, in quo per triennium quis versari possit, cum passim diffusa sit persecutio : cum nec in montibus, speluncis, terræ foraminibus sine vexatione vivere piis permittatur ? Ubi ordo et obsequium, quibus monachi labores asceticos subeunt, cum torrente malorum tam ingenti omnia corripiantur ? Rebus sane ad voluntatem fluentibus, nec aliqua urgente necessitate, exactam disciplinam impediende, præstaret, opinor, formam præscriptam cuicumque observare : sed cum in proverbio est : *Retro flumina, omnia subversa sint*, melius fuerit, in quantum est possibile, et in quantum res patitur, salutem quovis modo procurare, quam nudo nomini exactæ disciplinæ adherendo, proditores animarum humanarum, et malos dispensatores prodire : quocirca archiepiscopalis vestra perfectio cum sufficiat judicare quæ conveniunt, et tempestates istas consideret omnia contra accurationem promoventes, omnino ad tuum iudicium rem integram deferendam sentio, ut ea facias potestatem sanctificando, quæ conscientia tibi pura, aut potius Spiritus gratia per immaculatam conscientiam operata suggesserit.